
 

GEO ENERGY SERVICE S.P.A. Sede legale: S.S. 439 Km 116 56045 Pomarance (Pi) 
CF e P.IVA: 01795990504 Capitale sociale: 692.000 i.v. - Iscritta al Reg. Imprese di Pisa n. 01795990504 - REA n. 155615 

Tel. 0588/64358 / fax. +39 0588 62143 - e-mail: info@gespomarance.it – CODICE UNIVOCO: W7YJK9 – Esigibilità IVA: Split Payment (Art. 17-ter D.P.R. 633/72) 

    P a g .  1 | 3 

 

Determinazione n°63 del 07/11/2019 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di SERVIZIO DI CONSULENZA LEGALE IN MATERIA 

GIUSLAVORISTICA E DI GARE DI APPALTO, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 11.000,00 (IVA esclusa), CIG 

Z442A67DA9 

 

VISTO l’art.9 del Regolamento Acquisti della Geo Energy Service e rilevata l’assenza delle 

competenze all’oggetto internamente alla Geo Energy Service SPA; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;   

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3;   

RITENUTO  che l’Ing. Roberto Amidei, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 

delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il SERVIZIO DI CONSULENZA LEGALE IN MATERIA 

GIUSLAVORISTICA E DI GARE DI APPALTO per un importo stimato di € 11.000,00, IVA 

esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la continuità delle prestazioni; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi;  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 11.000,00 IVA esclusa;  

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 

il confronto dei preventivi di spesa forniti da operatori economici, volto a selezionare 

l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno della Geo Energy 

Service SPA; 

mailto:info@gespomarance.it


 

GEO ENERGY SERVICE S.P.A. Sede legale: S.S. 439 Km 116 56045 Pomarance (Pi) 
CF e P.IVA: 01795990504 Capitale sociale: 692.000 i.v. - Iscritta al Reg. Imprese di Pisa n. 01795990504 - REA n. 155615 

Tel. 0588/64358 / fax. +39 0588 62143 - e-mail: info@gespomarance.it – CODICE UNIVOCO: W7YJK9 – Esigibilità IVA: Split Payment (Art. 17-ter D.P.R. 633/72) 

    P a g .  2 | 3 

 

CONSIDERATO  che, nel procedere agli inviti, questa società non ha reinvitato il contraente uscente né 

operatori economici invitati e non affidatari nella precedente procedura negoziata; 

RITENUTO  di affidare il SERVIZIO DI CONSULENZA LEGALE IN MATERIA GIUSLAVORISTICA E DI GARE 

DI APPALTO all’operatore CONFSERVIZI CISPEL TOSCANA, P.IVA 04581040484 per aver 

presentato il preventivo maggiormente vantaggioso; 

VISTO che anche in aderenza a quanto riportato nelle Linee Guida Anac n. 4/2016 – lette alla 

luce del testo del Parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 

2016, sulle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 

procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria – la motivazione per procedere all’affidamento diretto di specie, 

con cui la società esplicita i vantaggi per l’interesse pubblico, è la seguente:  

• il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in 
ragione della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche 
della società che attraverso l’esecuzione del contratto, attraverso servizi specialistici 
e non fungibili, garantisce l’assolvimento di obblighi normativi e contrattuali 
complessi e articolati che richiedono la conoscenza approfondita dei processi in cui 
si sviluppa l’attività aziendale e delle relative procedure in uso; peraltro con evidenti 
economie rispetto all’inserimento di un altro operatore.   

• il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della 
prestazione avviene nei termini previsti per acquisire il servizio, necessario ai fini 
dell’efficace erogazione del servizio stesso;  

• il principio della proporzionalità viene garantito dall’economia procedimentale 
ovvero da un sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede 
requisiti eccessivi, documentazione ed oneri eccessivi in luogo di un più completo, 
lungo e oneroso confronto concorrenziale;  

• l’esecuzione a regola d’arte, valutata la professionalità e la competenza della società 
individuata. 

• il principio della competitività del prezzo offerto da quest’ultima anche tenendo 
conto della qualità della prestazione offerta. 

 

CONSIDERATO che per la presente fornitura di servizio è stato ottenuto il C.I.G. n Z442A67DA9; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per 

affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 

RICHIAMATO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 nr. 136 sulla c.d. “tracciabilità dei flussi finanziari” ed 
in particolare i commi 1 e 3; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne 
il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica 
della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 
positivo delle suddette verifiche; 

• [solo ove necessario] ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al 
possesso dei requisiti di carattere speciale in capo all’aggiudicatario e in merito alle 
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni 
o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 

mailto:info@gespomarance.it
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


 

GEO ENERGY SERVICE S.P.A. Sede legale: S.S. 439 Km 116 56045 Pomarance (Pi) 
CF e P.IVA: 01795990504 Capitale sociale: 692.000 i.v. - Iscritta al Reg. Imprese di Pisa n. 01795990504 - REA n. 155615 

Tel. 0588/64358 / fax. +39 0588 62143 - e-mail: info@gespomarance.it – CODICE UNIVOCO: W7YJK9 – Esigibilità IVA: Split Payment (Art. 17-ter D.P.R. 633/72) 

    P a g .  3 | 3 

 

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti:  

- la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta;   

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 
fornitura aventi ad oggetto SERVIZIO DI CONSULENZA LEGALE IN MATERIA GIUSLAVORISTICA E DI 
GARE DI APPALTO all’operatore economico CONFSERVIZI CISPEL TOSCANA, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 11.000,00, IVA inclusa; 

 

Pomarance, lì 07/11/2019 IL RUP 

Ing. Roberto Amidei 

mailto:info@gespomarance.it

